ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« 28 »  января  2013 г.                                                                                      № 1

г. Омск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории
Москаленского муниципального района Омской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации   от 14 мая

1993 года № 4979–I «О ветеринарии», Ветеринарными правилами 13.3. 1302-
96 (бруцеллёз), утвержденными  Департаментом ветеринарии Минсельхоза
РФ 18 июня 1996 года, в связи с выявлением положительно  реагирующих  на
бруцеллез животных (экспертиза  № 3079 от 28 января  2013 года
БУ «Омская областная ветеринарная лаборатория»), в целях ликвидации
бруцеллёза  крупного рогатого скота и предупреждения его дальнейшего
распространения приказываю:

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) на территории
деревни Доброе Поле  Москаленского муниципального района, сроком до
15 апреля 2013 года (далее - неблагополучный пункт).

2. Запретить в неблагополучном пункте на период действия
ограничительных мероприятий:

- провоз  (прогон) животных через неблагополучную территорию, ввоз
(ввод) на эту территорию, вывоз (вывод) из них восприимчивых
(в необходимых случаях и невосприимчивых) к бруцеллезу животных;

- перегруппировку (перевод) животных внутри населенного пункта без
разрешения ветеринарного специалиста, обслуживающего населенный пункт;

- проведение ярмарок, базаров и выставок животных (включая птиц,
пушных зверей, собак);

 - использование больных (положительно реагирующих) бруцеллезом
животных и полученного от них приплода для воспроизводства стада;

- закуп скота хозяйствами и заготовительными организациями у
населения, проживающего на территории неблагополучного пункта;

- продажу населению для выращивания и откорма больных
(положительно реагирующих) и других животных, содержащихся на
неблагополучной территории;

- содержание больных бруцеллезом животных в  личных подворьях
граждан;

- сдачу положительно реагирующих на бруцеллез животных на
скотоприемные базы и скотооткормочные хозяйства;

- перевозку и перегон животных, больных (положительно
реагирующих) бруцеллезом, за исключением случаев вывоза таких животных
на мясокомбинаты с соблюдением ветеринарно-санитарных правил;

- вывоз сена и соломы за пределы неблагополучного  населенного
пункта;

- вывоз необезвреженного молока, полученного от коров из
неблагополучного пункта, на молокоперебатывающие предприятия, для
продажи на рынках, использования в сети общественного питания;

- использование необезвреженного молока (кроме молозива),
полученного от коров неблагополучного населенного пункта и обрата для
кормления молодняка животных;

- совершение иных действий, установленных федеральным
законодательством.

 3. Обязать начальника БУ «Областная станция по борьбе с болезнями
животных по Москаленскому району» (В.Т. Матвеев) провести в
неблагополучном пункте комплекс ветеринарно-санитарных и других
специальных ветеринарных мероприятий по ликвидации бруцеллеза
крупного рогатого скота в соответствии с Ветеринарными правилами
13.3. 1302-96 (бруцеллёз), утвержденными  Департаментом ветеринарии
Минсельхоза РФ 18 июня 1996 года.

4. Рекомендовать главе администрации Роднодолинского сельского
поселения Москаленского муниципального района (В.И. Коншу)  провести
комплекс организационно-хозяйственных мероприятий по ликвидации
бруцеллеза крупного рогатого скота, в соответствии с ветеринарными
Правилами 13.3. 1302-96 (бруцеллёз), утвержденными Департаментом
ветеринарии Минсельхоза РФ 18 июня 1996 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Главного управления ветеринарии Омской области
В.П. Плащенко.

Начальник
Главного управления             В.И. Околелов